**CLIN.** Videtur. **ATH.** Mirum igitur id fuit, imperantiq; primo arduū. Quod nunc si quis ita lege sancire aggrediatur, minus certe erit difficile factu. Verum quod deinceps sequitur, & dictu & factu arduum est: quod quāuis nusquam fiat, tamen si alicubi fieret, recte utiq; fieret, sed tale est, ut in eius descriptiōe legislator sicuti ludens ignem disseccare, & alia quæuis impossibilia aggredi uideatur.

**CLIN.** Quid istud est hospes, quod dicere adeo formidas? **ATHEN.** Audiatis iam, ne lōgiore uos mora frustra detineā. Quicquid enim in ciuitate legis ordinisq; est particeps, cūcta ex eo bene procedunt. Quæ uero ordine carent, uel male ordinata sunt, ea etiam quæ bene sunt ordinata, confundunt. Quod huic quoq; rei accidit. Nam uobis ô Megille & Clinia præclare, & ut dixi mirifice ex diuina quadā necessitate uirorū constituta est comessatio. Fœminarū autem comessatio non probe relicta in tenebris iacet. Quod quidem genus aliud hominum est & differens: nobisq; occultius & uersutius natura est propter imbecillitatē: atq; ita minus ordinari potest. Idcirco cessit legislator, neq; recte prætermisit, hoc em̄ prætermisso, multa nobis corrumpuntur, quæ longe melius se haberēt q; nunc, si hoc ipsum fuisset legibus ordinatū. Non est enim res muliebris, si iacere inordinata relinquitur, humanarum rerum, solum ut uideri posset, dimidium: sed quanto natura sua ineptior est ad uirtutem q; uirilī, tātō excedit, ut plus quam duplum esse uideatur. Repetendū igitur hoc, & corrigendum: omniaq; fœminis cum uiris communia ad ciuitatis felicitatē studia cōstituenda sunt. Nunc uero sic infeliciter ad hoc humanū ducitur genus, ut nō sit prudentis, huius rei mentionem in alijs regionibus & ciuitatibus facere: ubi nunquam comessationes publicæ conspectæ sunt. Vnde igit quisquā nō ridicule ad manifestā cibi potusq;

Quies à laboribus originē trahit

De modo uiuendi sponsi & sponsæ

De bene & male ordinatis

De ingenio & natura fœminæ

assumptionē mulieres cogere posset: nihil est pfecto quod molestius laturū genus hoc  
 uideatur. Nam cum timide & obscure degere consueverint, latorem legis in lucē conan-  
 tem educere omni reluctance repellent. Hoc inquam genus alibi quidem quemadmo-  
 dum dixi, nec orationē ipsam recte dicentis sine ingenti reclamatiōe audiet, hic autē for-  
 sitan sustinebit. Quare si uobis quoq; uidetur, collocutionis gratia, ne disputatio de repu-  
 blica manca relinquatur, dicere uolo q̄ bona decensq; res hęc sit. Si uobis placet inquā,  
 aliter uero dimittam. CLIN. Mirum in modum hospes audire desideramus. ATH. Au-  
 diamus iam igitur. Sed ne admiremini, si rem altius repetere uisus fuero. Nam otio abun-  
 damus, neq; aliud quicq; nos urget, quo minus omnia undiq; quę ad leges spectant, cōsi-  
 deremus. CLIN. Recte loqueris. ATH. Prima itaq; repetamus. Scire omnes oportet, ho-  
 minū generationem uel nullum prorsus unquam initium habuisse, neq; terminū habitu-  
 ram, sed fuisse omnino semper & fore: aut si cœpit, inextimabili iam ante nos tēporis ma-  
 gnitudine incepisse. CLIN. Plane. ATH. Nonne per omnem terram, urbes multas con-  
 ditas arbitramur atq; destructas, & diuersa præcessisse hominū studia, partim cū ordine,  
 partim etiam sine ordine? Cibi item potusq; & uescendi condiendiq; usus q̄ plurimos,  
 & mutationes temporū uarias, in quibus animalia diuersis modis transmutata fuisse cre-  
 dendum? CLIN. Nihil prohibet. ATH. Quid porrò? Vites putamus cœpisse olim cum  
 nō essent? similiterq; oliuas, et Cereris atq; Proserpine munera, quę Triptolemus aliquis  
 ministrauerit? Animalia uero tempore, quo ista non erant, nonne sicuti modo, alterū ab  
 altero deuorabātur? CLIN. Proculdubio. ATH. At uero quod ad sacrificia pertinet, ho-  
 mines ab hominibus sacrificari apud multos uidemus: contrarium etiā de alijs audimus,  
 sicuti quando nec bouillas quidem carnes gustare audebamus nec animalia dijs immola-  
 bamus, sed liba & fructus melle madentes, cæteraq; huiusmodi sacrificia pura dijs offerē-  
 bantur. Carnibus autē abstinebāt. Nam uesci carnibus, & deorū aras polluere sanguine,  
 impiū uidebatur. Ita Orphica quędam uita tunc uigebat. Inanimatis quippe omnibus  
 uesciebantur, & ab animalibus omnibus abstinebant. CLIN. Feruntur hęc passim, ut di-  
 cis, & ualde credibilia sunt. ATH. Sed quorsum hęc à nobis omnia dicta modo sint, for-  
 san aliquis percontabitur. CLIN. Probe ô hospes id coniecisti. ATH. Propterea si pote-  
 ro Clinia, quę sequuntur deinceps, declarare conabor. CLIN. Dic iam. ATH. Trina qua-  
 dam indigentia, atq; cupiditate omnia hominibus depēdere perspicio, in quibus si recte  
 dicantur, uirtus, sin contrā, uitiū nascitur. Harum duę sunt in animalibus statim natis ci-  
 bi potusq; cupiditates. Ad quę cum omne animal innatum habeat appetitū, impetu ra-  
 pitur, nec uerba illius auscultat, qui monet aliud agēdū esse, q̄ ut horum cupiditates uo-  
 luptatesq; epuleantur, & dolores contrarij deuentur. Tertia uero nobis indigentia in-  
 gens, & cupiditas acutissima, quę ad propagationem generis inest posterius quidē inna-  
 scitur, sed ardentissimo furore & maxima petulantia homines urit, & agit. Hi tres mor-  
 bi ad id quod iucundissimū dicūt, rapiētes, ab eo ad id quod optimū est, tribus maximis  
 rebus uertendi sunt, timore, lege, uera ratione. Quibus cum Musæ & dij certatori adhi-  
 beantur ut incrementū et affluentia hoc pacto extinguantur. Procreationē quidem libe-  
 rorū post nuptias collocare debemus. Post ipsam uero procreationē, educationē & disci-  
 plinam. Sic enim forsan procedēte oratione lex quęq; in priora progressa, in comessatio-  
 nes deniq; perducetur, quando in cœtus & cōmunionēs huiusmodi peruenerimus: atq;  
 utrum uiris solis an etiam mulieribus hęc cōmunionēs imperandę sint, tunc planius cō-  
 spiciemus, cum propius accesserimus, & quę illas præcedere debēt, necdūq; lege dispo-  
 sita sunt, suum digesta in ordinem, ipsis præposuerimus. Ita sane ut modo dicebā comessationes  
 acutius inspiciemus, conuenientioresq; de illis leges trademus. CLIN. Scite lo-  
 queris. ATHEN. Teneamus itaq; memoria, quę modo dicta sunt. Fortē enim usui no-  
 bis quandoq; erunt. CLIN. Quę tenēda iubes? ATHEN. Ea quę cibi, potus, uenerisq;  
 uocabulis appellauimus. CLIN. Fiet omnino hospes ut iubes. ATHEN. Præclare qui-  
 dem. Sed ueniamus ad rem sponsalē, & sponsum ac sponsam quomodo liberi procrean-  
 di sunt, doceamus, ac nisi persuaserimus, legum quarundam positione minemur. CLIN.  
 Quo pacto. ATHEN. Cogitare omnino sponus & sponsa debent, quo pacto quā-  
 pulcherrimos, & optimos ciuitati liberos poterunt procreare. Omnes autem homines  
 qui communiter aliquid operantur, quando cūq; & ad se inuicē & ad opus ipsum inten-  
 dunt